in motu caelesti rationem finalem. Qui si alias metaphysice ipsi hunc locum tractarent, apte statuere ita possent. Sed quoniam respondere ad hominem debuerint, qui ex motu generationeque arguerit, non recte negarint, quod principium fere physicorum est, ut, quod per motum intenditur, finis sit. Fateor enim verum, quando non equidem Platonem defendo, sed veritatem, quam si uspiam apud adversarium video oppugnari, non minus veritatem ipsam quam Platonem defendam. Facile itaque ego adversario concedo motum caelestem habere finem generasse hominem et sua continuitate servasse species generabilium omnium. Nec vero contendam sophistarum modo,
 10 si hominem dicit finem. Sed sit homo finis, modo stet in eorum, quae subiecimus, ratione. Et quidem affirmo, et peritus fortasse quam adversarius, hominem esse finem ex loco secundi Physicorum illo Aristotelis.
 »Constat igitur necessarium id in rebus naturalibus esse, quod velut materia dicitur, atque etiam motus eius ipsius materiae. Et cum de ambabus causis
 15 disserere homo studiosus naturae debeat, tum vel maxime de ea, quae cuius causa est. Haec est enim causa materiae, non materia est causa finis. Et nimis finis ipse et cuius causa illud a definitione rationeque petitur, ut in iis patet, quae arte construuntur rebus. Cum enim talis sit domus, haec fieri oportere atque praecedere necesse est, et cum vale-
 20 tudo hoc sit, haec fiant et antecedant necessario convenit. Ita si horum hoc est, haec; et si hoc, haec.« Atque etiam ex septimo Politorum illo:
 »Ratio nostra et intellectus finis naturae est.« Sit itaque caelo finis in motu naturali generasse hominem aut speciem servasse humanam.

Divus autem Thomas et Averroes et Alexander, qui finem caeli esse,
 25 dixerunt assimilationem sive dei sive primi motoris, metaphysice de fine locuti sunt, non physice. Nec absurdum finem huic duplēm esse, alterum ut caelo et simpliciter, alterum ut generatori et secundarium ex officio naturali. Intellegi etiam potest ut ordinandus ad finem ulteriorem, sive deum sive naturam universalem, atque ita finem quem pertinere ad finem
 30 cui imperficioremque esse. Sed adversarius: »Caelum, inquit, ordinatum ad hominem est.« Concedo; sed ut superius, non inferius. »Finem, inquit, hominem habet.« Concedo; sed passive et denominative, a fine posito in per-
 actione agentis et ut finalis actionis subiectum. Talis autem finis imper-
 fectionis est. »Contra, inquit, finis ratione finis perfectissimum atque optimum
 35 est.« Concedo; sed suo in genere et ratione boni, non ratione effectus et hominis. Atque ita bonum illud et finis, quem caelum in generando appetit, in ipso caelo positus est. Eoque nobilis caelum habetur, quo hominem generavit. Nec aliud est dicere ita hominem caelo nobiliorem,